
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός χρήσης γης για παραχώρηση κατά 

χρήση, σύμφωνα με το άρθρο 4 του ν.4061/2012 

(66Α), κοινόχρηστης έκτασης στην Τ.Κ. Ολυμπιά-

δος, της Δ.Ε. Πτολεμαΐδας του Δήμου Εορδαίας.

2 Ανάκληση της υπ’ αριθ. ΔΔ 2897/23-10-2002 (ΦΕΚ 

Δ’ 1008) απόφασης του Διευθυντή Δασών Θεσ-

σαλονίκης με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα 

έκταση εμβαδού 2.812,00 τ.μ. στη θέση Δραμινά 

της Δημοτικής Κοινότητας Πανοράματος του Δή-

μου Πυλαίας-Χορτιάτη Π.Ε. Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. οικ. 67325 (1)

Καθορισμός χρήσης γης για παραχώρηση κατά 

χρήση, σύμφωνα με το άρθρο 4 του ν.4061/2012 

(66Α), κοινόχρηστης έκτασης στην Τ.Κ. Ολυμπιά-

δος, της Δ.Ε. Πτολεμαΐδας του Δήμου Εορδαίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το ν.360/1976 (ΦΕΚ 151/Α’/22-6-1976) «Περί Χωρο-

ταξίας και Περιβάλλοντος».

2. Το ν. 1032/1980 (ΦΕΚ 57/Α’/14-3-1980) «Περί συ-

στάσεως Υπουργείου Χωροταξίας, Οικισμού και Περι-

βάλλοντος».

3. Το ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33/Α’/4-3-1983) «Επέκταση 

των πολεοδομικών σχεδίων, οικιστική ανάπτυξη και 

σχετικές ρυθμίσεις».

4. Το ν.1512/11-1-1985 (ΦΕΚ 4/Α’/11-1-1985) «Τροπο-

ποίησης και συμπλήρωση πολεοδομικών διατάξεων» 

και ειδικότερα το άρθρο 3, παρ. 1 αυτού.

5. Το ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Το ν.4061/2012 (ΦΕΚ 66/Α’/22-3-2012) «Διαχείριση 
και προστασία ακινήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων-Ρύθμιση εμπράγματων δικαιωμάτων 
και λοιπές διατάξεις», και ειδικότερα τα άρθρα 3, 4 αυτού.

7. Το ν.4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α’/14-4-2014) «Επείγουσες 
ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» και 
ειδικότερα το άρθρο 56 αυτού.

8. Το π.δ. 24-5-1985 (ΦΕΚ 270/Δ’/31-5-1985) «Τροπο-
ποίηση των όρων και περιορισμών δόμησης των γηπέ-
δων των κειμένων εκτός των ρυμοτομικών σχεδίων των 
πόλεων και εκτός των ορίων των νομίμως υφισταμένων 
προ του έτους 1923 οικισμών» όπως αυτό ισχύει.

9. Την εγκύκλιο  6/2011 (αριθμ. πρωτ. 27610/21-06-2011)
της Διεύθυνσης Οικοδομικών και Κτιριοδομικών Κανονι-
σμών της Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδομίας του ΥΠΕΚΑ.

10. Τη με αριθμ. πρωτ. 43518/06-09-2012 κοινή εγκύ-
κλιοτου Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλι-
ματικής Αλλαγής και του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων με θέμα «Καθορισμός χρήσεως 
γης - Έκδοση οικοδομικών αδειών».

11. Την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 
06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α’/6-2-2015) «Αποδοχή παραιτή-
σεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας».

12. Το με αριθμ. πρωτ. 8713/2225/13-02-2015 (Ορθή 
Επανάληψη 17-2-2015) έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου- Δυτ. Μακεδονίας «Άσκηση καθηκόντων Γενι-
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-
Δυτ. Μακεδονίας».

13. Τη με αριθμ. πρωτ. 38000/1144/14-04-2014 Βε-
βαίωση του Τμήματος Τοπογραφίας της Διεύθυνσης 
Πολιτικής Γης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας ότι 
το αριθμ. 96 τεμάχιο έκτασης 16.000 τ.μ. φέρεται στο 
απόσπασμα του κτηματολογικού πίνακα του Αναδασμού 
του αγροκτήματος «ΟΛΥΜΠΙΑΔΑ» Κοζάνης έτους 1963-
1965 ως δρόμος κοινός.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Μαΐου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 149

1347

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.05.29 09:31:50
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1348 Τεύχος Δ’ 149/25.05.2017

14. Το με αριθμ. πρωτ. 48290/1458/22-10-2014 έγγρα-

φο του Τμήματος Εποικισμού-Αναδασμού της Διεύθυν-

σης Πολιτικής Γης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 

με το οποίο ζητούνται στοιχεία από τους εμπλεκόμενους 

φορείς για την παραχώρηση κατά χρήση της έκτασης 

του θέματος.

15. Το με αριθμ. πρωτ. 63217/2045/10-11-2014 έγγρα-

φο του Τμήματος Περιβαλλοντικού και Χωρικού Σχε-

διασμού της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 

Σχεδιασμού Δυτικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.

16. Τα υπ' αριθμ. πρωτ. 17098/608/29-4-2013, 63107/ 

2346/13-11-2014, 18818/671/04-06-2015 έγγραφα και 

τα υπ' αριθμ. 24685/889/5-6-2013 και 68395/2486/ 

27-11-2014 Πιστοποιητικά Χαρακτήρα έκτασης του 

Τμήματος Δασικών Χαρτογραφήσεων της Διεύθυνσης 

Δασών Κοζάνης.

17. Το υπ' αριθμ. πρωτ. 8/17-11-2014 έγγραφο της 

Εφορείας Αρχαιοτήτων Κοζάνης.

18. Το υπ' αριθμ. πρωτ. 57216/15-12-2014 έγγραφο 

της Γραμματείας Δημοτικού Συμβουλίου με το οποίο 

διαβιβάστηκαν η 461/2014 απόφαση δημοτικού συμ-

βουλίου του Δήμου Εορδαίας και η 6/2014 απόφαση 

του συμβουλίου της Τοπικής Κοινότητας Ολυμπιάδος.

19. Τα υπ' αριθμ. πρωτ. ΔΜ/0021/16-12-2014 και 

ΔΜ/0351/03-07-2015 έγγραφα της Περιφερειακής Υπη-

ρεσίας Τουρισμού Δυτικής Μακεδονίας.

20. Το υπ' αριθμ. πρωτ. ΔΔΥ και ΚΜ/112418/3509/ 

10-02-2015 έγγραφο του Τμήματος Περιβαλλοντικής 

Υγιεινής και Υγειονομικού Ελέγχου της Περιφερειακής 

Ενότητας Κοζάνης της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 

Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφέρειας Δυτικής Μακε-

δονίας.

21. Το υπ' αριθμ. πρωτ. οικ.7180/18-02-2015 έγγρα-

φο του Τμήματος Υπηρεσιών Δόμησης της Διεύθυνσης 

Περιβάλλοντος, Καθαριότητας και Ποιότητας Ζωής του 

Δήμου Εορδαίας.

22. Τα υπ' αριθμ. πρωτ. 5217/10-09-2013 και 

22513/17/05-03-2015 έγγραφα του Τμήματος Φυτικής 

και Ζωικής Παραγωγής της Περιφερειακής Ενότητας Κο-

ζάνης της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνια-

τρικής της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

23. Τα με αριθμ. πρωτ. Δ.Υ./21-5-2014 (εσωτερική επι-

κοινωνία), 26482/1352/20-03-2015, 99334/4248 π.ε./ 

18-01-2016, 62996/1470/18-04-2017 ορθή επανάληψη 

έγγραφα της Διεύθυνσης Πολιτικής Γης της Περιφέρειας 

Δυτικής Μακεδονίας.

24. Τα υπ' αριθμ. πρωτ. 12643/664/28-04-2015, 

35886/1621/13-08-2015, οικ.72305/24-05-2016, 29464/ 

03-03-2017 έγγραφα του Τμήματος Πολεοδομικού Σχε-

διασμού και Εφαρμογών της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 

και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής Μακεδονίας της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.

25. Το με αριθμ. πρωτ. 126452/997/30-12-2016 έγγρα-

φο του Τμήματος Προγραμματισμού της Διεύθυνσης 

Αγροτικής Οικονομίας της Περιφέρειας Δυτικής Μακε-

δονίας με συνημμένο το υπ' αριθμ. 22/2016 πρακτικό 

Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής γνωμοδότησης από 

το οποίο προκύπτει ότι η υπό παραχώρηση έκταση απο-

τελεί γεωργική γη χαμηλής παραγωγικότητας.

26. Την από 18-1-2017 (αριθμ. πρωτ. ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Δυτικής 

Μακεδονίας 7061/19-1-2017) αίτηση του επισπεύδοντα 

Ματκάρη Πρ. Χρήστου για ενεργοποίηση του φακέλου 

για τον καθορισμό χρήσης στην έκταση του θέματος 

μετά το ανωτέρω (25) σχετικό.

27. Τα με αριθμ. πρωτ. Δ.Υ./01-09-2014 (εσωτερική 

επικοινωνία), 42911/1033/27-03-2017 έγγραφα του 

Τμήματος Τοπογραφίας της Διεύθυνσης Πολιτικής Γης 

της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας με συνημμένο 

θεωρημένο απόσπασμα χάρτη διανομής.

28. Ένα απόσπασμα χάρτη διανομής αγροκτήματος 

Ολυμπιάδος Εορδαίας του Αναδασμού του 1965 σε κλί-

μακα 1:5.000, θεωρημένο από το Τμήμα Τοπογραφίας 

της Διεύθυνσης Πολιτικής Γης της Περιφέρειας Δυτικής 

Μακεδονίας, όπου απεικονίζεται η θέση και το σχήμα 

της προς παραχώρηση έκτασης.

29. Ένα τοπογραφικό διάγραμμα όπου απεικονίζεται η 

θέση και τα χαρακτηριστικά της προς παραχώρηση έκτα-

σης, σε κλίμακα 1:2000 υπογεγραμμένο από την Πολιτικό 

Μηχανικό κα Κόρδα Δημ. Αναστασία και θεωρημένο από 

τη Διεύθυνση Πολιτικής Γης της Περιφέρειας Δυτικής 

Μακεδονίας και με συνημμένη την υπ' αριθμ. 17808/ 

13-5-2015 θεώρηση ως προς τους όρους δόμησης από 

τη Διεύθυνση Περιβάλλοντος, Καθαριότητας και Ποιό-

τητας Ζωής του Δήμου Εορδαίας.

30. Το γεγονός ότι η υπόψη παραχώρηση δεν προκα-

λεί δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του οικείου 

Ο.Τ.Α.

Και επειδή:

1. Για την παραχώρηση του ακινήτου του θέματος σύμ-

φωνα με το άρθρο 4 του ν.4061/12 (66Α’), απαιτείται ο 

καθορισμός χρήσης γης σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 3 παρ.1 του ν. 1512/85 (4Α’) με απόφαση Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

2. Σύμφωνα με το (21) σχετικό δεν υπάρχουν θεσμο-

θετημένες χρήσεις γης στην περιοχή.

3. Οι ανωτέρω απαιτούμενες γνωμοδοτήσεις των 

φορέων είναι θετικές και προκύπτει ότι δεν υπάρχουν 

δεσμεύσεις για τις επιτρεπόμενες στην περιοχή χρήσεις 

με βάση το σχεδιασμό του χώρου και τα χαρακτηριστικά 

της παραχωρούμενης περιοχής.

4. Η διαδικασία έγκρισης περιβαλλοντικών όρων θα 

ακολουθηθεί, εφόσον απαιτείται, για τη δραστηριότη-

τα που πρόκειται να αναπτυχθεί στην παραχωρούμενη 

έκταση μετά την παραχώρηση αυτής, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό χρήσης γης για τη λειτουργία που γε-

νικά εξυπηρετεί όλες τις προβλεπόμενες από την εκτός 

σχεδίου χρήσεις, στο υπόψη άρτιο και οικοδομήσιμο 

γεωτεμάχιο με στοιχεία Α1-Α2-Α3-Α4-Α5-Α6-Α7-Α8-Α9-

Α10-Α11-Α12-Α13-Α14-Α15-Α16-Α1, έκτασης 74.328,82 

τ.μ., το οποίο, σύμφωνα με τα (23) και (27) σχετικά, εμπί-

πτει στο υπ' αριθμ. 3α χέρσο κοινό τεμάχιο συνολικής 

έκτασης 4.903.379 τ.μ. του Αναδασμού αγροκτήματος 

Ολυμπιάδας Νομού Κοζάνης έτους 1963 και 1965 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1349Τεύχος Δ’ 149/25.05.2017

οποίου η κυριότητα ανήκει στο Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων (Εποικισμός), όπως αυτό 

απεικονίζεται στο απόσπασμα χάρτη διανομής που θε-

ωρήθηκε από το Τμήμα Τοπογραφίας της Διεύθυνσης 

Πολιτικής Γης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και 

στο τοπογραφικό διάγραμμα της Πολιτικού Μηχανικού 

Κόρδα Δημ. Αναστασίας. Το απόσπασμα και το τοπο-

γραφικό διάγραμμα αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα 

της παρούσας.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 18 Μαΐου 2017 

Ο ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1350 Τεύχος Δ’ 149/25.05.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1351Τεύχος Δ’ 149/25.05.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1352 Τεύχος Δ’ 149/25.05.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1353Τεύχος Δ’ 149/25.05.2017

    Αριθμ. 27954 (2)

Ανάκληση της υπ' αριθ. ΔΔ 2897/23-10-2002 (ΦΕΚ 
Δ’ 1008) απόφασης του Διευθυντή Δασών Θεσ-
σαλονίκης με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα 
έκταση εμβαδού 2.812,00 τ.μ. στη θέση Δραμινά 
της Δημοτικής Κοινότητας Πανοράματος του Δή-
μου Πυλαίας-Χορτιάτη Π.Ε. Θεσσαλονίκης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ Α' 107) «Διοίκη-

ση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 
θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση».

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) «Νέα Αρ-
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» και κυρίως τα άρ-
θρα 6 και 280.

4. Το υπ' αριθ. π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ Α’ 235) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης».

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α’ 112) «Ενί-
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

6. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α’ 93).
7. Την υπ' αριθ. 4/6-2-2015 Πράξη Υπουργικού Συμ-

βουλίου (ΦΕΚ Α' 24)
8. Τη διάταξη της παρ. 17 του άρθρου 36 του 

ν. 4061/2012 (ΦΕΚ Α’ 66) όπως προστέθηκε με την παρ. 
2 του άρθρου 49 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ Α’ 159) και ισχύει 
σήμερα.

9. Την υπ' αριθ. ΔΔ 2897/23-10-2002 (ΦΕΚ Δ’ 1008) 
απόφαση του Δ/ντή Δασών Θεσσαλονίκης «Κήρυξη ως 
αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2.812 τ.μ. στην περιοχή 
Δήμου Πανοράματος Ν. Θεσσαλονίκης».

10. Το αριθ. 13113/14-4-2016 έγγραφο του Δασαρχεί-

ου Θεσσαλονίκης.

11. Το αριθ. 33964/29-6-2016 έγγραφο της Γενικής Δ/

νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων.

12. Την από 3-3-2017 αίτηση της Ελισσάβετ Αβραμίδου 

(Πασιπουλαρίδου).

13. Την υπ' αριθ. 27742/3-5-2017 εισήγηση της ανα-

πληρώτριας Δασάρχη Θεσσαλονίκης προς το Γενικό 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 

Θράκης, περί ανάκλησης της αριθ. ΔΔ 2897/23-10-2002 

απόφασης του Διευθυντή Δασών Θεσσαλονίκης κατά 

εφαρμογή της παρ. 17 του άρθρου 36 του ν. 4061/2012 

όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 49 του 

ν.4280/2014.

14. Τη σύμφωνη γνώμη της Υπηρεσίας μας αναφορικά 

με το περιεχόμενο της κατά την προηγούμενη παράγρα-

φο εισήγησης.

15. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 17 του 

άρθρου 36 του ν. 4061/2012 όπως προστέθηκε με την 

παρ. 2 του άρθρου 49 του ν.4280/2014, την υπ' αριθ. ΔΔ 

2897/23-10-2002 απόφαση του Δ/ντή Δασών Θεσσαλο-

νίκης (ΦΕΚ Δ' 1008), δυνάμει της οποίας κηρύχθηκε ως 

αναδασωτέα έκταση εμβαδού 2.812,00 τετραγωνικών 

μέτρων που αποτελεί το αριθ. 976 κληροτεμάχιο Σ.Δ. 

1967 αγροκτήματος Πανοράματος και η οποία βρίσκεται 

στη θέση «Δραμινά» της Δημοτικής Κοινότητας Πανορά-

ματος, του Δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη Π.Ε. Θεσσαλονίκης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 12 Μαΐου 2017 

Ο ασκών καθήκοντα Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1354 Τεύχος Δ’ 149/25.05.2017

*04001492505170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


